Администрация
Нижнебыковского сельского поселения

ПРОТОКОЛ № 4
заседания малого совета
по межнациональным отношениям
при Администрации Нижнебыковского сельского поселения

27.12.2022                                                                                      х. Быковский

Председатель: Глава Администрации Нижнебыковского сельского поселения – К.Ф.Венцов

Секретарь: Специалист первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения – А.В.Звягинцева

Присутствовали:
Карташова Татьяна Николаевна – заведующий МБУК Верхнедонского района «ДК в ст. Казанская» отделение Нижнебыковское сельское поселение;

Любимова Вера Петровна – ведущий специалист Администрации Нижнебыковского сельского поселения;

Михайленко Виктор Николаевич - командир добровольной народной дружины;

Есаков Виктор Александрович  - участковый Уполномоченный Полиции ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский»;

Суярова Наталья Андреевна – директор МБОУ Верхнебыковская ООШ.

ПОВЕСТКА ДНЯ
	1
	О сохранении межнациональной стабильности на территории Нижнебыковского сельского поселения, о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе на бытовой почве

	А.В. Звягинцева - специалист первой категории

	2
	Об исполнении плана мероприятий по реализации в 2022 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение»

	А.В.Звягинцева – специалист первой категории

	3
	О результатах мониторинга по предотвращению и недопущению нарушений миграционного законодательства

	А.В. Звягинцева - специалист первой категории

	7
	Об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения в 2022 году. Принятие и утверждение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения на 2023 год

	А.В. Звягинцева -  специалист первой категории

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о сохранении межнациональной стабильности на территории Нижнебыковского сельского поселения, о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе на бытовой почве.
«Для сохранения межнациональной стабильности на территории Нижнебыковского сельского поселения проводятся профилактические работы среди населения. С семьями стоящими на учете проводятся беседы, в части недопущения возникновения конфликтных ситуаций. В рамках профилактических мер, направленных на создание условий, способствующих здоровому образу жизни, специалистами Администрации совместно с работниками СДК проводятся спортивные и культурно-массовые мероприятия с привлечением жителей села различных возрастов и национальностей. За 2022 год на территории поселения не было зафиксировано ни одного случая конфликтных ситуаций».

РЕШИЛИ:
1.1.  Информацию принять к сведению.
1.2. Ответственным специалистам Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжить работу по сохранению межнациональной стабильности на территории Нижнебыковского сельского поселения.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Звягинцеву А.В., специалиста первой категории, которая проинформировала присутствующих об исполнении плана мероприятий по реализации в 2022 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение».
(План мероприятий по реализации в 2022 году Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации прилагается Приложение № 1.)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Ответственным специалистам Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжить исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии государственной и национальной политики Российской Федерации в 2023 году в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение».

 СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о результатах мониторинга по предотвращению и недопущению нарушений миграционного законодательства.
«Специалистом Администрации Нижнебыковского сельского поселения производятся мероприятия по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства.
За четвертый квартал не было выявлено нарушений миграционного законодательства».

РЕШИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Ответственному специалисту Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжить работу по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих об итогах работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения в 2022 году. Ознакомила присутствующих с планом работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения на 2023 год.

РЕШИЛИ:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Утвердить план работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения на 2023 год.
4.3. Ответственным специалистам Администрации Нижнебыковского сельского поселения обеспечить исполнение плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения на 2023 год.

Председатель заседания                                                                           К.Ф.Венцов

Секретарь заседания                                                                            А.В.Звягинцева

Приложение № 1
к протоколу № 4 заседания малого
совета по межнациональным
отношениям при Администрации
Нижнебыковского сельского поселения
от 27.12.2022г.

по 2 вопросу Звягинцева А.В.

ОТЧЕТ по ПЛАНУ
мероприятий по реализации в 2022 - 2025 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в  муниципальном образовании «Нижнебыковское  сельское поселение» за 2022 года

	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Цель и задачи
мероприятия
	Результат мероприятия
 (краткое описание)
	Охват  участников и зрителей (чел.)

	1
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к праздничным и памятным датам в истории народов России, в том числе посвященных:

	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального согласия

	2
	Международному дню памяти жертв Холокоста
	27.01.2022
	х.Быковский
	формирование уважительного отношения к правам человека, в особенности, к правам меньшинств. Получение новых знаний об историческом наследии

	15 чел.

	3
	Дню Защитника Отечества
	23.02.2022
	х.Быковский
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат

	33 чел.

	4
	Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	09.05.2022
	х.Быковский
	Сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия. Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России

	85 чел.

	5
	Участие в районном фестивале казачьей песни «Наследие»
	14.05.2022
	х.Быковский
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия. Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации; предупреждение попыток фальсификации истории России; сохранение и развитие культуры межнациональных (межэтнических) отношений в РФ.

	3 чел.

	6
	Дню славянской письменности и культуры
	24.05.2022
	х.Быковский
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики РФ

	7
	Дню России
	10.06.2022
	х.Быковский
	Повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики

	52 чел.

	8
	Участие в районном фестивале семейного творчества «Семья талантов» ко Дню семьи, любви и верности
	08.07.2021г.
	х.Быковский
	Поддержка и развитие традиций семейного художественного творчества, усиление его воспитательного значения. Популяризация достижений в области семейного народного творчества, обмен опытом и методикой использования в семейных досуговых формах различных видов и жанров любительских искусств. Укрепление роли повышения статуса семьи в социально-культурном общественном пространстве.

	21 чел.

	9
	Дню Государственного флага Российской Федерации
	22.08.2021г.
	х.Быковский
	Формирование уважения к государственному флагу Российской Федерации, её национальным праздникам, развитие творческих способностей, кругозора, формирование у граждан, в том числе детей и молодежи, активной гражданской позиции, чувства сопричастности к процессам, происходящим в стране, истории и культуре России.

	26 чел.